
ATTO N. DD-A18 657 DEL 16/03/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA
A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Acquisto di  n.50 toner per stampante/fax SAMSUNG MLT-D101S e 20 
ciabatte multipresa con interruttore, lunghezza cavo 3 mt.. Procedura di 
acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a) del D.lgs 50/2016 
con utilizzo del Mercato elettronico della P.A. Determinazione a contrarre 
e  di  affidamento.  Spesa  di  €  4.024,78  o.f.i.  sul  cap.  111891/2020. 
SMARTCIG ZB32C69488

Premesso che:

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.20 del 22/02/2020 relativamente 
all’emergenza CORONA VIRUS COVID-19 è stata attivata l’Unità di crisi Regionale – 
U.C.R., in modalità operativa h24 presso la sede della Protezione Civile Regionale;

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.27 del 06/03/2020 relativamente 
all’emergenza CORONA VIRUS COVID-19 è stata confermata e riconfigurata l’Unità 
di crisi Regionale – U.C.R., in modalità operativa h24 presso la sede della Protezione 
Civile Regionale;

il  DPCM 08/03/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” all’allegato 1 tra le misure igieniche a 
cui attenersi indica al punto d) la raccomandazione di mantenere, nei contatti sociali, 
una distanza interpersonale di almeno un metro;

il  flusso continuo di comunicazioni tra ASL e Unità di Crisi  per via telematica ha 
aumentato  l’esigenza  di  stampa  delle  stesse,  portando  il  consumo  di  toner  per 
stampante/fax SAMSUNG MLT-D101S alla media di 1-2 toner al giorno;

la continua predisposizione e/o spostamento delle postazioni di lavoro, dovuta anche 
a esigenze di distanziare gli operatori così come previsto dal DPCM 08/3/2020 ha 

Pag 1 di 6



portato  alla  necessità  di  acquisire  un  numero  di  20  ciabatte  multipresa  con 
interruttore con lunghezza cavo di 3 mt

Considerato che:

deve essere garantita la più facile gestione delle comunicazioni tra ASL e Unità di 
Crisi;

deve essere altresì garantita la possibilità di spostare le postazioni di lavoro sulla 
base delle disposizioni di cui al DPCM 08/03/2020 nonché sulla base delle necessità 
lavorative;

Risulta pertanto necessario acquisire 50 toner per stampante/fax SAMSUNG MLT-
D101S e 20 ciabatte multipresa con interruttore con lunghezza cavo di 3 mt così 
come  indicato  nel  foglio  patti  e  condizioni  allegato  alla  presente  determinazione 
quale parte integrante e sostanziale della stessa;

per  le  acquisizioni  di  cui  al  punto  precedente  l’importo  massimo  stimato  è  di  € 
3.350,00 oneri fiscali inclusi, quantificato sulla base di servizi analoghi offerti.

Dato  atto  che  CONSIP  S.p.A.  e  i  soggetti  aggregatori  della  Regione  Piemonte 
(centrale di committenza regionale-SCR e Citta Metropolitana di Torino) non hanno 
ad oggi  stipulato  alcuna convenzione per  il  servizio  in  oggetto  e  pertanto  si  può 
procedere ad autonoma procedura di acquisto, fermo restando il diritto di recesso 
dell’amministrazione  regionale  nel  caso  in  cui,  in  corso  di  contratto,  si  rendesse 
disponibile tale convenzione, così come stabilito all’art.1 del D.L.. 95/2012 (convertito 
con L. 135/2012);

Ritenuto  di  utilizzare  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  in 
conformità a quanto disposto dall’art.  7 del  decreto Legge 52/2012, convertito  in 
legge 94/2012;

Ritenuto di indire ai sensi dell’art.36, c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 e s.m.i. la trattativa 
diretta 1243560, sul Bando MePA BENI - CANCELLERIA, CARTA, CONSUMABILI DA 
STAMPA  E  PRODOTTI  PER  IL  RESTAURO  con  ELECTRONIC  GLOBAL  SERVICE 
S.A.S. SIGLABILE E.G.S. S.A.S. con sede in Via Valperga, 18 - CARMAGNOLA (TO) 
(COD.BEN.  296608)  CF  P.IVA  07187380014  per  l’acquisizione  della  fornitura 
descritta nel foglio patti e condizioni per l’importo a base d’asta di € 3.350,00 ofi; 

rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” 
non essendo stata riscontrata la presenza di alcun rischio, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008, così come integrato dal D.lgs. 
106 del 3 agosto 2009, per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è 
necessario redigere il “DUVRI” poiché tale prescrizione “… non si applica ai servizi di 
natura intellettuale, alle mere forniture di materiali e attrezzature nonché ai lavori o 
servizi la cui durata non sia superiore ai due giorni”,

non sussistono costi per la sicurezza;

Precisato che:

Pag 2 di 6



la ELECTRONIC GLOBAL SERVICE S.A.S. SIGLABILE E.G.S. S.A.S. in data 11/3/2020 
alle ore 16:05 relativamente alla fornitura in parola ha presentato l’offerta economica 
di € 3.299,00

le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle Condizioni generali di contratto 
del MePa, nonché nel Foglio Patti e Condizioni allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale;

ritenuto di effettuare la scelta del contraente con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.95, comma 4, lett. b), in quanto trattasi di una fornitura con caratteristiche 
altamente standardizzate e definite dal mercato;

considerato che risulta necessario di impegnare € 4.024,78 a favore di ELECTRONIC 
GLOBAL SERVICE S.A.S.  SIGLABILE E.G.S.  S.A.S.  con sede in Via Valperga,  18  - 
CARMAGNOLA (TO) (COD.BEN. 296608) CF P.IVA 07187380014 per l’acquisizione 
della fornitura descritto nel foglio patti e condizioni, sul cap 111891/2020 del bilancio 
gestionale  provvisorio  2020/2022 annualità  2020 la  cui  transazione elementare  è 
rappresentata  nell’allegato  appendice  A  elenco  registrazioni  contabili  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è 
finanziato da risorse vincolate in entrata;

appurato che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi 
dell'art. 6 comma 1, allegato n. 7 al D. Lgs. 118/2011 trattasi di spese a carattere non 
ricorrente e che le stesse riportano i seguenti codici e gruppo:
Codice Missione 11 (Soccorso Civile)
Codice Programma 01
Gruppo COFOG 03.2 Servizi Antincendi
Servizi antincendio
Conto Finanziario U.1.03.01.02.999
trans. UE 8
ricorrente 4
perimetro sanitario 3;

preso  atto  che sussiste  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  sul  capitolo  111891 
delle uscite di bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020;

preso  atto  che  con  nota  prot.  n.  8586  del  24/02/2020,  la  dirigente  del  Settore 
Protezione Civile, Ing. Sandra Beltramo, è stata delegata dal Direttore della Direzione 
Opere  Pubbliche,  Difesa  del  Suolo,  Protezione  Civile,  Trasporti  e  Logistica,  Dott. 
Salvatore Martino Femia, ad effettuare impegni di  spesa sui  capitoli  inseriti  nella 
missione 11, programma 11.01 associati al codice “A1821A” del Bilancio regionale e 
relativamente ai capitoli riferiti ai progetti di Cooperazione Territoriale, inseriti nella 
Missione 19, programma 19.02;

preso atto che ai sensi della L.R. 23 dicembre 2019, n. 24 art.1, comma 3, la gestione 
delle spese non è soggetta alle limitazioni di cui all’art.1, comma 2 della medesima 
Legge Regionale in quanto spese obbligatorie;

attestata  l’avvenuta  verifica  dell’insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di 
conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 

Pag 3 di 6



17/10/2016;

IL DIRIGENTE

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs.  n.  118/2011  "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 
s.m.i.";

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi postali,  nonché per il  riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture" e smi;

• D.G.R.  n.  37-1051  del  21/02/2020  recante  "Piano  triennale  di  prevenzione 
della corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022";

• Legge  regionale  23  dicembre  2019,  n.  24  "Autorizzazione  all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per gli anni 2020-2022 e disposizioni 
finanziarie". Ripartizione delle unita' di voto del Bilancio in capitoli";

• DGR n.12-924 del 17/01/2020, avente per oggetto "Esercizio provvisorio del 
Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2020-2022. Legge regionale 23 
dicembre  2019,  n.  24  "Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  bilancio 
della Regione per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie". Ripartizione 
delle unita' di voto del Bilancio in capitoli";

• OCDPC 3 febbraio 2020 n. 630 art.  1 c.2 art. 3 (deroghe codice contratti, 
ambiente, espropri, progetti, urbanistica);

• OCDPC 22 febbraio 2020 n.638, art. 1 (deroghe codice dei contratti);

• DPCM 23 febbraio 2020, n. 575 "nomina del soggetto attuatore (Presidente 
Regione Piemonte), ai sensi dell'art. 1 c.1 OCDPC 3 febbraio 2020

DETERMINA

Pag 4 di 6



1. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del 
Settore Protezione Civile e Sistema Antincendi Boschivi Ing. Sandra Beltramo;

2. di affidare, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. b) del D.lgs 50/16, la fornitura di  
n.,50 toner per stampante/fax SAMSUNG MLT-D101S e 20 ciabatte multipresa con 
interruttore  con  lunghezza  cavo  di  3  mt,  così  come  indicato  nel  foglio  patti  e 
condizioni allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 
della stessa, alla  ELECTRONIC GLOBAL SERVICE S.A.S.  SIGLABILE E.G.S.  S.A.S. 
con sede in Via Valperga, 18 - CARMAGNOLA (TO) CF P.IVA 07187380014, presente 
nell’iniziativa  “BENI  -  CANCELLERIA,  CARTA,  CONSUMABILI  DA  STAMPA  E 
PRODOTTI  PER  IL  RESTAURO”,  procedendo  sulla  piattaforma 
www.acquistinretepa.it nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con 
l’acquisizione tramite la trattativa diretta n. 1243560;

3.  di  affidare  l’incarico  secondo  lo  schema  di  contratto  generato  dal  mercato 
elettronico  della  PA,  nonché  secondo  il  Foglio  Patti  e  Condizioni  e  le  clausole 
negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali di contratto del MePA di cui 
alla trattativa diretta n. 1243560;

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari a 
zero;

5.  di  impegnare  €  4.024,78  a  favore  di  ELECTRONIC  GLOBAL  SERVICE  S.A.S. 
SIGLABILE  E.G.S.  S.A.S.  con  sede  in  Via  Valperga,  18  -  CARMAGNOLA  (TO) 
(COD.BEN.  296608)  CF  P.IVA  07187380014  sul  cap  111891/2020  del  bilancio 
gestionale  provvisorio  2020/2022 annualità  2020 la  cui  transazione elementare  è 
rappresentata  nell’allegato  appendice  A  elenco  registrazioni  contabili  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è 
finanziato da risorse vincolate in entrata;

6. di precisare che sul predetto capitolo 111891/2020 risulta alla data del presente 
provvedimento una sufficiente iscrizione contabile di cassa;

7. di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale;

8. di dare atto che il presente provvedimento è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del D.lgs. 50/2016 a seguito dell’esito positivo dei controlli effettuati relativamente ai 
requisiti di cui all’art. 80;

9.  di  disporre la  pubblicazione della  presente determinazione ai  sensi  dell’art.  29 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La  presente  determinazione sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché 
nel  sito  istituzionale:  www.regione.piemonte.it,  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente, ai sensi degli artt. 23 e. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Pag 5 di 6



Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: GLOBAL SERVICE S.A.S. SIGLABILE E.G.S. S.A.S.
Importo: € 4.024,78 ofi
Dirigente responsabile: Sandra BELTRAMO
Modalità Individuazione Beneficiario: Acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 36, c.2 
lett.a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. con utilizzo del Mercato elettronico della P.A.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento 
amministrativo.

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo

Pag 6 di 6


